

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2022

**Instituição:** 20017439613 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CONSTANTIM

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		5.548,19	5.594,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		0,00	0,00
<b>Total do Passivo</b>		<b>5.548,19</b>	<b>5.594,75</b>
<del>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</del>			

## Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017439613 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CONSTANTIM

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		146.757,84	120.610,70
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		4.715,23	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>151.473,07</b>	<b>120.610,70</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1.063.694,92	1.094.236,22
		<b>1.063.694,92</b>	<b>1.094.236,22</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.215.167,99</b>	<b>1.214.846,92</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.209.252,17	1.183.937,06
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		<b>1.209.252,17</b>	<b>1.183.937,06</b>
Resultado líquido do período		367,63	25.315,11
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.209.619,80</b>	<b>1.209.252,17</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2022

Instituição: 20017439613 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CONSTANTIM

Número RS/Atividades agregadas: 3

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		61.863,14	33.089,08
Subsídios, doações e legados à exploração		249.469,87	262.231,96
Subsídios de entidades públicas		249.469,87	261.774,46
ISS, IP – Centros Distritais		246.476,87	257.774,46
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		2.993,00	4.000,00
Subsídios de outras entidades		0,00	457,50
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-47.404,84	-39.506,12
Fornecimentos e serviços externos		-65.908,79	-57.680,73
Gastos com pessoal		-177.971,33	-164.259,46
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	3.856,42
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		0,00	3.856,42
Outros gastos		-166,75	-192,62
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-166,75	-192,62
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>19.881,30</b>	<b>37.538,53</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-19.142,01	-12.223,42
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>739,29</b>	<b>25.315,11</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-371,66	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>367,63</b>	<b>25.315,11</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>367,63</b>	<b>25.315,11</b>

## Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
1	Caixa	56.550,90	56.200,90	350,00	
1001	11	56.550,90	56.200,90	350,00	
2	Depósitos à ordem	418.170,26	333.319,78	84.850,48	
2001	BANCO SANTANDER TOTTA, SA	418.170,26	333.319,78	84.850,48	
3	Outros depósitos bancários	978.494,44		978.494,44	
3999	Bancos - outros depósitos	978.494,44		978.494,44	
<b>Total da classe</b>		<b>1.453.215,60</b>	<b>389.520,68</b>	<b>1.063.694,92</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
2	Fornecedores	157.407,13	157.407,13		
21	Conta-corrente	157.407,13	157.407,13		
211	Continente	157.407,13	157.407,13		
211999	Outros fornecedores	157.407,13	157.407,13		
3	Pessoal	119.199,37	119.199,37		
31	Remunerações a pagar	119.199,37	119.199,37		
312	Pessoal	119.199,37	119.199,37		
4	Estado e outros entes públicos	61.697,75	67.245,94		5.548,19
42	Retenção de impostos sobre rendimentos	10.179,53	11.086,53		907,00
421	Trabalho dependente	10.179,53	11.086,53		907,00
4211	Retenção IRS	10.179,53	11.086,53		907,00
42111	Continente	10.179,53	11.086,53		907,00
43	IVA - Imposto sobre o valor acrescentado	3.071,73	3.071,73		
438	IVA - Reembolsos pedidos	3.071,73	3.071,73		
45	Contribuições para a segurança social	48.156,95	52.771,51		4.614,56
451	Segurança social	48.156,95	52.771,51		4.614,56
4512	Pessoal	48.156,95	52.771,51		4.614,56
47	Fundo garantia salarial	289,54	316,17		26,63
471	Fundo compensação	289,54	316,17		26,63
<b>Total da classe</b>		<b>338.304,25</b>	<b>343.852,44</b>		<b>5.548,19</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Compras	48.707,86	48.707,86		
812	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	48.056,35	48.056,35		
8121	Continente	48.056,35	48.056,35		
81211	Operações gerais	47.950,35	47.950,35		
812113	IVA não dedutível	47.950,35	47.950,35		
8121131	Reduzida	37.393,45	37.393,45		
8121132	Intermedia	940,11	940,11		
8121133	Normal	9.616,79	9.616,79		
81212	Operações isentas	106,00	106,00		
817	Devoluções de compras	651,51	651,51		
8172	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	651,51	651,51		
81721	Continente	651,51	651,51		
817211	Operações gerais	651,51	651,51		
8172113	IVA não dedutível	651,51	651,51		
81721131	Reduzida	502,43	502,43		
81721133	Normal	149,08	149,08		
<b>Total da classe</b>		<b>48.707,86</b>	<b>48.707,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Conta	Descrição	Acumulada		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	441.585,85	294.828,01	146.757,84	
432	Edifícios e outras construções	309.622,75		309.622,75	
4321	Continente	309.622,75		309.622,75	
43211	Operações gerais	44.084,50		44.084,50	
432113	IVA não dedutível	44.084,50		44.084,50	
<b>Total a transportar</b>		<b>441.585,85</b>	<b>294.828,01</b>	<b>146.757,84</b>	



*Relatório*  
*N.º 504886665*  
*Valores em EUR*  
*A.2*

**ancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>441.585,85</b>	<b>294.828,01</b>	<b>146.757,84</b>	
321133	Normal	44.084,50		44.084,50	
3212	Operações isentas	265.538,25		265.538,25	
33	Equipamento basico	47.554,60		47.554,60	
331	Contínente	47.554,60		47.554,60	
3311	Operações gerais	47.554,60		47.554,60	
33113	IVA não dedutível	47.554,60		47.554,60	
331133	Normal	47.554,60		47.554,60	
34	Equipamentos de transporte	62.302,72		62.302,72	
341	Contínente	62.302,72		62.302,72	
3411	Operações gerais	21.970,22		21.970,22	
34113	IVA não dedutível	21.970,22		21.970,22	
341133	Normal	21.970,22		21.970,22	
3412	Operações isentas	40.332,50		40.332,50	
35	Equipamento administrativo	5.605,30		5.605,30	
351	Contínente	5.605,30		5.605,30	
3511	Operações gerais	2.020,32		2.020,32	
35113	IVA não dedutível	2.020,32		2.020,32	
351133	Normal	2.020,32		2.020,32	
3512	Operações isentas	3.584,98		3.584,98	
37	Outros activos fixos tangíveis	16.500,48		16.500,48	
371	Contínente	16.500,48		16.500,48	
3711	Operações gerais	574,39		574,39	
37113	IVA não dedutível	574,39		574,39	
371133	Normal	574,39		574,39	
3712	Operações isentas	15.926,09		15.926,09	
38	Depreciações acumuladas		294.828,01		294.828,01
382	Edifícios e outras construções		191.118,23		191.118,23
383	Equipamento basico		33.823,78		33.823,78
384	Equipamentos de transporte		47.780,22		47.780,22
385	Equipamento administrativo		5.605,30		5.605,30
387	Outros activos fixos tangíveis		16.500,48		16.500,48
44	Activos intangíveis	7.072,50	2.357,27	4.715,23	
442	Projetos de desenvolvimento	7.072,50		7.072,50	
448	Amortizações acumuladas		2.357,27		2.357,27
4482	Projetos de desenvolvimento		2.357,27		2.357,27
	<b>Total da classe</b>	<b>448.658,35</b>	<b>297.185,28</b>	<b>151.473,07</b>	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
56	Resultados transitados		1.209.252,17		1.209.252,17
561	Resultados transitados		1.209.252,17		1.209.252,17
	<b>Total da classe</b>		<b>1.209.252,17</b>		<b>1.209.252,17</b>

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	48.056,35	48.056,35		
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	48.056,35	48.056,35		
62	Fornecimentos e serviços externos	66.567,29	66.567,29		
621	Subcontratos	2.400,00	2.400,00		
6211	Contínente	2.400,00	2.400,00		
62112	Operações isentas	2.400,00	2.400,00		
621121	SERVIÇOSM DE ENFERMAGEM	2.400,00	2.400,00		
622	Serviços especializados	24.783,12	24.783,12		
6221	Trabalhos especializados	10.589,30	10.589,30		
62211	Contínente	10.589,30	10.589,30		
622111	Operações gerais	5.221,30	5.221,30		
	<b>Total a transportar</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Saldo das somas

**Resumo (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>		
5221113	IVA não dedutível	5.221,30	5.221,30		
52211133	Normal	5.221,30	5.221,30		
522112	Operações isentas	5.368,00	5.368,00		
5223	Vigilância e segurança	799,19	799,19		
52231	Continente	799,19	799,19		
522311	Operações gerais	799,19	799,19		
5223113	IVA não dedutível	799,19	799,19		
52231133	Normal	799,19	799,19		
5224	Honorários	3.590,79	3.590,79		
52241	Continente	3.590,79	3.590,79		
522411	Operações gerais	900,11	900,11		
5224113	IVA não dedutível	900,11	900,11		
52241133	Normal	900,11	900,11		
522412	Operações isentas	2.690,68	2.690,68		
5225	Comissões	1,25	1,25		
52251	Continente	1,25	1,25		
522512	Operações isentas	1,25	1,25		
5226	Conservação e reparação	6.034,28	6.034,28		
52261	Continente	6.034,28	6.034,28		
522611	Operações gerais	6.034,28	6.034,28		
5226113	IVA não dedutível	6.034,28	6.034,28		
52261131	Reduzida	79,50	79,50		
52261133	Normal	5.954,78	5.954,78		
5228	Outros serviços especializados	3.768,31	3.768,31		
52281	Continente	3.768,31	3.768,31		
522811	Operações gerais	1.614,31	1.614,31		
5228113	IVA não dedutível	1.614,31	1.614,31		
52281131	Reduzida	123,20	123,20		
52281132	Intermedia	437,46	437,46		
52281133	Normal	1.053,65	1.053,65		
522812	Operações isentas	2.154,00	2.154,00		
523	Materiais	9.613,88	9.613,88		
5231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	7.476,05	7.476,05		
52311	Continente	7.476,05	7.476,05		
523111	Operações gerais	7.476,05	7.476,05		
5231113	IVA não dedutível	7.476,05	7.476,05		
52311131	Reduzida	243,13	243,13		
52311133	Normal	7.232,92	7.232,92		
5233	Material de escritório / economato	929,88	929,88		
52331	Continente	929,88	929,88		
523311	Operações gerais	929,88	929,88		
5233113	IVA não dedutível	929,88	929,88		
52331133	Normal	929,88	929,88		
5234	Artigos para oferta	1.207,95	1.207,95		
52341	Continente	1.207,95	1.207,95		
523411	Operações gerais	1.207,95	1.207,95		
5234113	IVA não dedutível	1.207,95	1.207,95		
52341132	Intermedia	843,50	843,50		
52341133	Normal	364,45	364,45		
524	Energia e fluidos	19.349,68	19.349,68		
5241	Electricidade	5.341,29	5.341,29		
52411	Continente	5.341,29	5.341,29		
524111	Operações gerais	5.341,29	5.341,29		
5241113	IVA não dedutível	5.341,29	5.341,29		
	<b>Total a transportar</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Movimento, Saldo das contas

## Bancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>		
62411131	Reduzida	33,22	33,22		
62411133	Normal	5.308,07	5.308,07		
6242	Combustíveis	6.810,01	6.810,01		
62421	Contínente	6.810,01	6.810,01		
624211	Operações gerais	6.810,01	6.810,01		
6242113	IVA não dedutível	6.810,01	6.810,01		
62421133	Normal	6.810,01	6.810,01		
6243	Água	816,98	816,98		
62431	Contínente	816,98	816,98		
624311	Operações gerais	698,00	698,00		
6243113	IVA não dedutível	698,00	698,00		
62431131	Reduzida	698,00	698,00		
624312	Operações isentas	118,98	118,98		
6248	Outros energia e fluidos	6.381,40	6.381,40		
62481	Contínente	6.381,40	6.381,40		
624811	Operações gerais	6.381,40	6.381,40		
6248113	IVA não dedutível	6.381,40	6.381,40		
62481131	Reduzida	35,74	35,74		
62481133	Normal	6.345,66	6.345,66		
626	Serviços diversos	10.420,61	10.420,61		
6261	Rendas e alugueres	307,58	307,58		
62611	Contínente	307,58	307,58		
626111	Operações gerais	307,58	307,58		
6261113	IVA não dedutível	307,58	307,58		
62611133	Normal	307,58	307,58		
6262	Comunicação	950,94	950,94		
62621	Contínente	950,94	950,94		
626211	Operações gerais	950,94	950,94		
6262113	IVA não dedutível	950,94	950,94		
62621133	Normal	950,94	950,94		
6263	Seguros	3.832,87	3.832,87		
62631	Contínente	3.832,87	3.832,87		
626312	Operações isentas	3.572,98	3.572,98		
6263121	AT-Trabalhador Conta Outrem	1.482,35	1.482,35		
6263122	Seguro Automovel	900,56	900,56		
6263123	RC EXPLORAÇÃO	259,84	259,84		
6263124	Liber 3G Empresas	570,34	570,34		
6263125	MULTIRRISCOS NEGOCIOS	359,89	359,89		
626313	Inversão suj passivo	259,89	259,89		
6263133	IVA não dedutível	259,89	259,89		
62631333	Normal	259,89	259,89		
6266	Despesas de representação	462,00	462,00		
62661	Contínente	462,00	462,00		
626611	Operações gerais	462,00	462,00		
6266113	IVA não dedutível	462,00	462,00		
62661132	Intermedia	462,00	462,00		
6267	Limpeza, higiene e conforto	4.474,20	4.474,20		
62671	Contínente	4.474,20	4.474,20		
626711	Operações gerais	4.148,46	4.148,46		
6267113	IVA não dedutível	4.148,46	4.148,46		
62671131	Reduzida	245,29	245,29		
62671133	Normal	3.903,17	3.903,17		
626712	Operações isentas	325,74	325,74		
6268	Outros serviços	393,02	393,02		
	<b>Total a transportar</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



movimento, Saldo das somas

**Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)**

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	<b>Transporte classe</b>	<b>114.623,64</b>	<b>114.623,64</b>		
52681	Continente	393,02	393,02		
526811	Operações gerais	393,02	393,02		
5268113	IVA não dedutível	393,02	393,02		
52681133	Normal	393,02	393,02		
53	Gastos com o pessoal	184.344,68	184.344,68		
532	Pessoal	151.647,99	151.647,99		
5321	Vencimentos mensais	119.645,92	119.645,92		
5322	Subsídio férias	11.601,98	11.601,98		
5323	Subsídio natal	9.029,09	9.029,09		
5324	Subsídio de alimentação	1.236,00	1.236,00		
5326	Gratificações e prémios	10.135,00	10.135,00		
535	Encargos sobre remunerações	32.449,19	32.449,19		
5352	Pessoal	32.156,68	32.156,68		
5353	Fundo de compensação do trabalho	292,51	292,51		
538	Outros gastos com o pessoal	247,50	247,50		
54	Gastos de depreciação e de amortização	19.142,01	19.142,01		
542	Activos fixos tangíveis	16.784,74	16.784,74		
5422	Edifícios e outras construções	16.755,56	16.755,56		
5423	Equipamento básico	29,18	29,18		
543	Activos intangíveis	2.357,27	2.357,27		
5432	Projetos de desenvolvimento	2.357,27	2.357,27		
58	Outros gastos	166,75	166,75		
588	Outros	166,75	166,75		
5883	Quotizações	166,75	166,75		
59	Gastos de financiamento	371,66	371,66		
598	Outros gastos de financiamento	371,66	371,66		
5988	Outros	371,66	371,66		
	<b>Total da classe</b>	<b>318.648,74</b>	<b>318.648,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	61.863,14	61.863,14		
721	Serviço A	61.863,14	61.863,14		
7211	Continente	61.863,14	61.863,14		
72110	Prestações de serviços-Serviço A-Continente	2.300,00	2.300,00		
72112	Isento	59.563,14	59.563,14		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	249.469,87	249.469,87		
751	Subsídios de entidades públicas	246.476,87	246.476,87		
7511	ISS, IP - Centros Distritais	246.476,87	246.476,87		
75111	Apoio Domiciliário	210.984,38	210.984,38		
75112	Centro de Dia	21.006,81	21.006,81		
75113	Centro de Convívio	8.498,18	8.498,18		
75114	Programa Alimentar - Cantina Social	5.987,50	5.987,50		
752	Subsídios de outras entidades	2.993,00	2.993,00		
7521	Subsídios de outras entidades	2.993,00	2.993,00		
75211	Outros Donativos	2.993,00	2.993,00		
	<b>Total da classe</b>	<b>311.333,01</b>	<b>311.333,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	336.648,12	337.015,75		367,63
811	Resultado antes de impostos	311.333,01	311.333,01		
818	Resultado líquido	25.315,11	25.682,74		367,63
	<b>Total da classe</b>	<b>336.648,12</b>	<b>337.015,75</b>		<b>367,63</b>
	<b>Total</b>	<b>3.255.515,93</b>	<b>3.255.515,93</b>	<b>0,00</b>	





CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CONSTANTIM

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu nas suas instalações o conselho fiscal do centro social e paroquial de Constantim, no sentido de emitir parecer sobre a conta de gerência do exercício do ano de dois mil e vinte e dois, apresentadas pela direção e organizadas pelo gabinete de contabilidade Costa Paulo Unip. Lda, dando assim cumprimento ao disposto na alínea b) do artigo nº26 ( vinte e seis) dos estatutos:

**Parecer:**


**Sobre as contas de gerência do exercício do ano de 2022**

Após a análise dos documentos contabilísticos, nomeadamente o balancete acumulado do referido ano e demonstração de resultados, enviados pelo gabinete de contabilidade, que apresenta um resultado líquido positivo no exercício de dois mil e vinte e dois, de trezentos e sessenta e sete euros e sessenta e três cêntimos, sendo aprovadas as contas e emitido nesta data o parecer favorável com os votos a favor de todos os elementos presentes.

Por ser verdade e ter sido pedida emitiu-se o presente parecer, que vai ser assinado por todos os elementos do conselho fiscal

Constantim 04 de maio de 2023

Presidente Ramiro F. J. de A. R.  
Secretário Isabel Pereira  
Vogal Celeste da Silva





## CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CONSTANTIM

### DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

No âmbito do processo de prestação de contas da gerência do período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, declaramos sob compromisso de honra, enquanto titulares responsáveis pela elaboração, aprovação e remessa das contas do Centro Social e Paroquial de Constantim, pessoa coletiva nº 504886665, ao órgão competente para verificação da sua legalidade que:

- 1- De acordo com o estabelecido pelo nº 2 do artº 14 A do Decreto-lei nº 172-A/2014, de 14 de novembro, as contas relativas ao exercício de 2022, foram publicitadas no sítio institucional eletrónico desta Instituição, [centro.s.constantim@sapo.pt](mailto:centro.s.constantim@sapo.pt), em 05 de maio de dois mil e vinte e três ;
- 2- De acordo com o estabelecido pelo artº nº 23º do já referido decreto-Lei, sempre que sejam realizadas obras de montante superior a 25.000,00 € a entidade está obrigada a adotar o código de contratos públicos, pelo que no exercício de 2022 esta Entidade.  
 Realizou obras de valor superior a 25.000,00€ e aplicou o Código de Contratos Públicos;  
 Realizou obras de valor superior a 25.000,00€, mas não aplicou o Código de Contratos Públicos;  
 Não realizou obras de valor superior a 25.000,00€, pelo que não se aplica o artº 23º;  
 A Entidade não recebeu apoios financeiros públicos, pelo que não se aplica o artº 23º;

Os órgãos da Administração/Direcção

Presidente *P. Ricardo Jorge Martins Pinto*  
Vice-Presidente *[assinatura]*  
Secretário/a *ARMANDO CARREIA JORNADA*  
Tesoureiro *[assinatura]*  
Vogal *[assinatura]*

CONSTANTIM e Centro Social e Paroquial de Constantim, 04 de Maio de 2023